rursum: Si Saul hoc modo excusaret̄ à culpa, in hoc qd̄ peremit seipsum, simil: mō Amalechites sine p̄ctō eum interfecisset, cuius oppositum S. Dauid indicauit, vt sequēti habet̄ libro. Dicit quoq; R. Paulus, qd̄ determinatio doctorū sacre scripturę, dicētium Saulē esse dānatū, tñ sufficere debet, ac si ab ecclesia determinaret̄: quod nō est sapiētialiter dictū, qm̄ ecclesia in suis diffinitioibus dirigat̄ in salubilitate à sp̄i sancto, nō autē doctores seorsum. Verū tñ de Saulis saluatiōe seu dānatione nil assero, nec temerē iudico: sed ei cui iudicia sunt abyssus multa, cōmitto. Potius tñ opinor, qd̄ sit dānatus, qā scripturę canonice q̄ in i. lib. Paralip. continetur, id magis cōsonum reputatur. Et sancti patres Hieronym. August. Bernard. hoc cōtestant. ¶ Iuxta mysticos intellectus per Saul & filios eius, intelligunt̄ plati & eorum coadiutores, q̄ à Philistæis, i. dæmonibus multipliciter impugnant ac superant. ¶ Totumq; pondus plij in Saul cōuertit̄; qm̄ seruo & difficultas tenationi grauius irruit in eos qd̄ p̄sunt, quorū deiectioni p̄sertim intenti sunt sp̄s vitiosi. Rursus per destructionē p̄sidentie Saul à Philistæis, & translationē eius ad Dauid, figurata videt̄ destructiōem regni Iudæorum per Romanos, & trāslatiōem illius in Ch̄m, in quo solo perpetua, quēadmodū Gabriel virgini miserat̄ p̄nunciavit: Dabit ei (in gens) dñs deus sedē Dauid patris eius, & regnabit in domo Iacob in æternū, & regni eius nō erit finis. Quēadmodū etiā Saul à sagittarijs Philistinorum grauius vulneratus, petijt à pp̄rio occidi armigero: sic obstinati principes Iudæorum, autoritatibus & rationibus Gentium, p̄sertim cōuersarum deuicti, maluerunt doctorum suorum, putā scribarū & pharisæorum falsis expositionibus persuasionibusq; seduci, quā à Gentibus informari. Et sicut Saul occidit se gladio suo, sic multi illorum à Romanis vastati, se peremerunt. ¶ Præterea loquitur glossa: Gladio suo, quo Saul Amalechitis cōtra dei p̄ceptū pepercit, meritō seipsum occidit. Sic qd̄ potestate p̄ cōmuni vtilitate accepta, nō vitur siue abutit̄, suo se cōfodit gladio. Et quo ab hoste defendi: debuerat, hostē iuuat. ¶ Porro, per armigerū Saul, designati sunt Iudęo- rum doctores, q̄ testimonij legis ac p̄phetarū cōtra Ch̄ri fideles se armauerunt, sed pp̄ria peremerunt se armatura, occidentē scripturarum literam superficialiter assequendo, viuificāntēq; sp̄m refutando: qbus peractis, cæteri Iudęi huc illucq; per mundum dispersi sunt, & terrā promissiois cōuersi ad Ch̄m Gentiles multo tēpore inhabitauerūt. ¶ Postremō, Gentiles spoliauerunt Saul & filios eius armis, & caput eius amputauerunt, dum scripturas & regnū & sacerdotiū Iudęorum ad Ch̄ri transfulerūt ecclesiā. Et sicut viri labe corpora Saul & filiorū eius honorabiliter sepe- lierunt, sic vsq; in p̄sens infideles Iudęi extollunt magnificē eos, qd̄ Ch̄m & eius discipulos sunt persecuti, quos in reprobū sensum tradidit dñs, qd̄ est super oīa deus sublimis & b̄ndictus, Amē.

R. Paulus
Leu. 19. 20.
Exod. 22.
Deuter. 18.
1. Reg. 28.

1. Reg. 28.

R. Paulus

2. Reg. 1.
R. Paulus

Psal. 35.
1. Paralip. 10.
Hieronym.
Augustinus
Bernardus

Luce 1.

1. Corint. 3.

Roman. 1.

Enarrationum D. Dionysij Carthusiani in Primum Librum Regum, Finis.

D. DIO-

D. DIONYSII CARTHUSIANI IN SECVNDVM LIBRVM SAMVELIS,

quem nos secundum Regum vocamus, Enarratio.

In hoc agitur de regimine populi Israel per regem Dauid, & de gestis per ipsum.

PRO OMIIVM.

Completo primo Regum volumine, in quo actū est de regno & p̄sidentia Saulis, nunc in secundo hoc Regū libro tractatur de principatu atq; regimine dauid, cuius virtuositas in primo istius libri mōstratur capitulo, sicut patebit. Porro qd̄ circa exordiū expositionis huius libri affirmat̄: Postq̄ in primo libro actū est de regno p̄ electiōne, hic cōsequenter agitur de regno per successiōē, qā Isobeth succēssit Sauli, licet tēpore breui, & Salomō regi Dauid. Cui dictō obijci potest, qd̄ in toto isto secundo Regū volumine nulla est mentio de p̄sidentia Salomonis, nisi inquantū p̄nunciat̄ in libro isto: quēadmodū etiā primo libro p̄nunciata sunt per Samuelem principatus & p̄sidentia regis Dauid. Successio quoq; Isobeth fuit vsurpata, nō legitima: qm̄ Deus iam determinauit atq; p̄dixit, regnum esse transferendū à Saul ad Dauid. Aptius igitur dici potest, qd̄ postq̄ in primo libro tractatum est de regno Saul reprobati, hic agitur de regno Dauid electi. Nempe (vt super Ioannē asserit Augustinus) Saul fuit vnctus in regē, non vt principatus in domo & posteritate sua maneret, sed vt transferretur ad dauid de stirpe Iuda: qā & tribui Iuda ex diuina p̄ordinatione & p̄phetica p̄nunciatiōe debebatur regni primatus, quēadmodū Iacob patriarcha p̄dixit: Nō auferetur sceptrum de Iuda & dux de femore eius, donec veniat qui mittendus est. Gen. 49.

EXPOSITIO LITERALIS CAPITVLI PRIMI.

Factum est autem postquam mortuus est Saul. Arti I.

Continuando historiam libri istius, ad ea quæ in sine p̄cedentis libri descripta sunt, dicit̄: [Factum est aut̄ postq̄ mortuus est Saul,] i. interfectus à Philistæis, vt potius à seipso, prout in p̄cedenti libro est inducū, [vt Dauid] cū suo exercitu [reuerteret̄ à cæde Amalech] i. interfectione Amalechitarū, quos grandi plaga occidit, sicut in primo libro est recitatū. [& maneret duos dies in Siceleg] vrbe sic dicta, sibi à rege Achis cōcessa, iam tñ ab Amalechitis cōbusta, vt in p̄allegato primo libro patuit. [In die aut̄ tertia] à reditu dauid, [apparu] i. de exercitu Hebræorum. [Et dixit ad eū Dauid: Quod est verbū] i. opus verbo seu recitatiōe dignū, [quod factū est?] Frequent̄ etem̄ in scripturis sumit verbum, pro re significata per verba, iuxta illud in Zacharia: Hæc sunt verba q̄ facietis. In Esaia quoq; dicit̄: Non fuit verbū quod non ostenderet̄ eis Ezechias in domo sua. [Indica mihi.] Repetitio est sensus eiusdē, estq; additio ista signū seriosi seruoris, quē habuit dauid ad percipiendū rem gestā. [Qui ait: Fugit populus] Israel [ex plio.] nō totus populus ille fuit, sed qdam ex eis, nā multi fuerunt in plio isto prostrati, de quibus subiungit̄: [& multi conruentes] è populo, mortui sunt. i. deiecti & victi à Philistæis. Deindē vir ille subiungit, quod putauit libenter audiendū à Dauid. [Sed & Saul & filius eius Ionathas interierunt.] tanq̄ dicat, iam certus esse potes, qd̄ regnabis, quia non solum Saul persequor tuus occubuit, sed & Ionathas, qui inter filios Saul videbatur aptior ad regnandū post patrem suum. [Dixitq; Dauid ad adolecentē] qui nunciabat ei: Vndē scis, [an scilicet ex aliorū relato, aut proprio visu,] [qā] i. quod, iuxta morē idiomatici Hebræorū, [mortuus est Saul & Ionathas filius eius?] Prudens Dauid nō protinus credidit relationi adolecentis, sed certificari optauit, qā res nunciata, fuit magna & difficilis ad credendū, p̄sertim de Ionatha viro iusto ac optimo, qd̄ f. occisus

2. Reg. 2.

2. Reg. 7.

1. Reg. 13. 15.

Augustinus

Gen. 49.

1. Reg. 31.

Ibidem

1. Reg. 30.

1. Reg. 30.

Zacha. 8.
Esaia. 39.

fus esset & victus ab illis idololatri. Et mirū potuit apparere, q̄ Saul hucusq; tā victoriosus, etiā cōtra Allophylos, tā victus esset ab illis. [Ait adolescēs qui nunciabat ei: Casu veni in montē Gel boe,] i. fugiendo tan dē fortuito perueni ad montē sic appellatū in terra Israel strū, nec opus est multū in gere, an iuuenis ille veraciter dixit hoc, an mendosē, sicut & alia q̄dam infrā mendaciter p̄tulit. [& Saul incūbebat super hastā suā.] i. ex vulneribus & labore belli lassatus ac debilitatus, appodiavit & sustentavit se super p̄p̄riam lanceā, quasi p̄gredi nō valens. [Porro de curibus & equites appropinquabāt ei.] i. Philistaei tā in t̄drigris bellicis q̄ super equos, eū insequentes, appropinquabāt eidē, ita q̄ nō erat spes de euasione ipsius. Pugnantiū autē q̄dam pugnantiū ex curibus, q̄dam ex nauibus, q̄dam equestres, q̄dam pedestres. [Et cōuersus post tergū suū,] i. retrō se vertēs ad videndum quis esset, cuius sonitū fugientis audivit, [vidēs q; me, vocauit] me, nō p̄prio nomine meo, q̄ nōndum cognouit personā meam, sed cōmuni quodā vocabulo me vocauit. [Cui cū respondiſsem, assūm,] tanq̄ paratus venire ad te, [dixit mihi: Quis nā es tu?] Vt paulō pōst referēt, adolescens iste credit fuisse filius Doeg, q̄ erat familiarissimus Sauli, quō ergo Saul nō cognouit filiū eius? Respondetur, q̄ ex magna sanguinis effusione caligauit visus Saulis, vel ex turbatione vehemētī id cōgrit q̄ nō cognouit iuuenē illum. Fuit quoq; de bilis imaginatiū, instabilisq; memoria. Vel adolescens iste nōndū frequenter curiā regis, sic Saul nō habuit diſtinctā eius notitiā. [Et aio ad eū: Amalechites ego sum.] i. natus de stirpe Amalechitarū. Amalech q̄ p̄p̄rius fuit filius Eliphaz filij Esau, q̄ alio nomine dicitur esse Elom, a quo Idumēi vocati sunt, vt patet in Genesi. Sic q; cōcordat, q̄ adolescēs iste fuit Amalechites, & mihilo minus filius Doeg Idumaei, q̄ Amalechitae Idumaei fuerūt. Sed cū multi fuerint Amalechitae, qualiter iuuenis iste satis fecit quāstioni Saulis interrogantis, quis nā es tu, dicēdo, Amalechites sum? Ad quod respondēdū videt, q̄ in familia Saul forsā nō erant Amalechitae, nisi Doeg & p̄les ipsius, vel ip̄si p̄ ceteris noti fuerunt Sauli. Sic q; cognito q̄ iuuenis iste nō erat Doeg, mox Saul agnouit, q̄ filius fuit illius. [Et loquutus est mihi: Stra super me, & interfice me, qm̄ tenent me angustiae.] i. dolorū & p̄onarū pressurā, sic q; interficiendo me celeriori supplicio, liberās me à diuturniori tormento. [Et adhuc tota anima mea] i. totus vigor animae meae [in me est.] vt q̄dam exponunt, sed nō apparet expositio vera, qm̄ Saul fuit iam valdē debilitatus, & in vigore animalī, vitali, sensitiuo ac p̄gressiuo deficiens, imō leaeraliter vulneratus, sic q; nō fuit tunc in eo tota anima sua, quantū ad potestātē, sed quantū ad suā essentiam: qm̄ anima est simplex, incorporalis & indiuisibilis forma, quod ad suā essentia, existens tota in toto, & tota in qualibet eius parte. [Stans q; super illū, occidit illū.] Secundum expositores cōmuniter, iuuenis iste hāc finxit, ita quōd nec Saul p̄cepit ei quod dicitū est, nec ipse occidit Saulē, sed Saul seipsum, vt dicitū est in expositione capituli vltimi primi libri. Veruntā dixit se Saulē occidisse, sperans per hoc placere regi i. dauid, quē admodū infrā à Baana & Rechab leguntur occidisse ipsum Isebeth, eius q; caput tulisse ad Dauid, ad cōplacendū eidē. Veruntā Iosephus videtur sentire, q̄ iuuenis iste veraciter dixit verba p̄habita. Recitat nanq; Iosephus, q̄ quauis Saul irruit super gladiū suū, tñ p̄r debilitate nō potuit se perforare, ac subito trucidare: ideo iuueni huic cōmiserit, vt impingeret se tā impetuōsē in ensē, q̄ p̄tinēns moreretur, quod & iuuenis fecit. Ad quod pōset applicari quod subdit: [Sciebā em̄ q̄ viuere non poterat post ruinā.] Ac si iuuenis dicat, ideo ipsum occidit, mortē eius accelerando, qm̄ certus fui, q̄ non poterat diu viuere postq̄ cecidit super gladiū suū, quod faciendo, lēsit seipsum localiter, quauis potuisset ad tempus superuixisse. Alij tñ exponunt hoc sic, Sciebā q̄ viuere nō poterat post ruinā, i. post vulnerationē qua à sagittarijs Philistinorū fuit vehementer vulneratus, vt in p̄cedenti habetur libro. Maluit autē Saul occidit iuuenē isto, vel à Doeg patre ipsius, qm̄ ambo erant profelyti, i. ad Iudaismum cōuersi, ne occideretur à Philistaeis incircuncis, imō potius quia timebat à Philistaeis confusibiliter turpiter q; trāctari, vt in primo libro continetur. [Et tuli diadema quod erat in capite eius,] i. quo Saul vti solebat in capite suo. Aliqui tñ per diadema intelligunt galeam diademātā in regium signum. [& armillam de brachio illius.] Armilla est ornamentum brachij aureum sive argentum, sicut in auris ornamentum est aurium, & annulus digitorum. [& attuli] ornamenta hāc [ad te dōm meum huc,] ad captandū beneuolentiam tuam. Circa hoc magister in historijs scribit: Dicunt Hebraei, hunc esse filium Doeg, cui ipse Doeg, ante q̄ irruit super gladiū suū, tradidit insignia regis quae cōsodiuit, vt filius suus ferens ea ad Dauid, redderet eum sibi placabilem. Sic & Cato inuidens gloriae Iulij Caesaris, suspendit seipsum, ne Iulio subderetur: nā ante q̄ se suspendit, cōsoliuit filio suo, quōd se subderet Iulio, & gratiam apud ipsum inuenire studeat, prout in libro de ciuitate Dei recitat Augustinus. [Apprehēdens autē Dauid vestimenta sua,] scidit ea pro parte in signū magnae tristitiā ac doloris, quo patet grandis perſectio sancti Dauid, qui de interitu tam crudelissimi hostis sui nō fuit gauisus, sed contristatus, neq; gaudebat de sua mox futura promotione in regem, imō de morte Ionathae & populi Dei vehementissimē doluit. [omnesq; viri qui erāt cum eo,]

1. Reg. 22.

Gene. 36. 1. Para. 1. Gene. 27.

1. Reg. 4.

Iose. lib. 7. an. 10. ca. 1.

1. Reg. 31.

Ibidem

Pet. Co. h. sto. lib. 2. Re. cap. 1.

eo,] sciderunt vestes suas ex causa eadē, quauis p̄babile sit, q̄ multi eorū de morte Saul, à quo tāntas sustinebāt molestias, nō doluerunt, sed magis gloriabant, sperantes ipsum Dauid mox p̄mouendū in regē, propter quod etiā de morte Ionathae minus dolebāt. Hi ergo morē gesserunt ipsi Dauid, cōformantes se ei in vestium scissione. Erant autē cum Dauid viri sexcēti, vt in primo libro patuit. [& planxerunt] lugubri corde, & fleuerunt] lachrymarū effusione, & ieiunauerunt vsq; ad vesperā.] iuxta legē, [super Saul & super Ionathan filium eius,] quē specialiter defleuerunt propter probitates ipsius, tñ & alij duo filij Saul, videlicet Abinadab & Melchisua, fuerunt in bello illo occisi, vt in 1. lib. Paralip. legitur, [& super populum dñi, & super domū Israel,] Quia per populum dñi, intelligunt Leuitas ac sacerdotes, q̄ erant specialiter populus Dei, vt potē diuino cultui deputati, quorum alij in flō illo interierunt, Porro per domum Israel intelligunt reliquas tribus, ex q̄bus plurimi ceciderunt, [eo q̄ corruissent gladio] Philistinorum, quod fuit dolorosum, q̄ scilicet cultores veri Dei fuerunt ab illis idololatri trucidati: nō (vt tactum est) q̄dam existentium cū Dauid, de morte Saul nō fleuerunt ex corde. Ieiunabant autē ex merore & forsā pro animabus occisorum, vt citius transferrent de Purgatorij p̄enis ad limbum patrum, quod de Dauid & ceteris deuotionibus credi plus potest. Sed cū dauid interrogauit iuuenem, Vndē scis, q̄ mortuus est Saul & Ionathas, cur iuuenis nihil respondit de Ionathae? Dicit potest, q̄ ideo, q̄ sciebat q̄ Dauid tristeretur de obitu Ionathae, tanq̄ charissimi sui. [Dixit q; Dauid ad iuuenē qui nunciauerat ei: Vndē es tu?] i. de qua stirpe & terra? [Qui respondit: Filius hominis aduenē Amalechitae ego sum.] Tanq̄ dicat, alienigena sum natione, de p̄genie & territorio Amalechitarum, ita q̄ pater meus in regno Israel habitauit peregrinus & aduena, atq; profelytus factus est, quod totum de Doeg verificatur, vt patuit. Sed cū iuuenis iste agnouit ipsum Doeg fuisse p̄cipuū aduersarium Dauid, cur ita respondit? Dicit potest, q̄ ideo nō expressit patrem suū, p̄prio nomine, vel putauit ipsum dauid sibi nō indignaturū, eo q̄ dixit se occidisse Saulē, & quia attulit ei preciosa insignia regalia iam p̄fata. [Præterea quæris, Cur Dauid rursus quæsiuit, vndē es tu, cum iuuenis iste paulō antē loquutus sit, Amalechites sum?] Respondet, q̄ Dauid p̄r admirationē facti & cordis turbationē nō aduertit hoc verbū. [Et ait dauid ad eum: Quare nō timuisti mittere] i. extendere [manum tuā, vt occideres Christū dñi?] f. Saulem regē vnctum per Samuēl ex Dei p̄cepto, vt tuispe affirmas, tanq̄ dicat, meritō debuisses hoc facere timuisse, & ex timore Dei vitasse. [Vocans q; Dauid vnum de pueris] i. ministris [suis, ait: Accedens irue in eum. Qui percussit illum, & mortuus est. Et ait ad eū Dauid: Sanguis tuus super caput tuū,] i. tibi ipsi & tuo excessui imputāda est hec tua occisio, q̄ hāc meruisti. Vndē de iustē occidēdis aut iustē occisis, frequēter in Ezechiele habet: Sanguis eius in ipso erit, vel, sanguis eius erit super caput ipsius. Porro per sanguinē in scripturis aliq̄ designat peccatum, q̄q; p̄na peccati, interdū propinquus, nōnunq̄ carnalitas. [Os em̄ tuum loquutum est aduersum te, dicens: Ego interfeci Christum dñi.] Achi dicat, quod putasti te dicere ad tuā prosperitatē, verum est tibi ad tuum interitū, qm̄ zelo iustitię displicuit mihi, quod ex tua malitia & limasti mihi debere placere. Nō est putādum, q̄ Dauid ex ira aut odio fecerit adolescētē istum occidit, eo q̄ pater suus Doeg fuerit persecutor ipsius Dauid, sed æqtatis amore, & vt iuuenis ille in p̄senti punitus, euaderet dāna-tionē perpetuā. [Quo circa inquitur, an iuuenis ille meruisset mortē, occidendo Saulē? an etiam meruit mortē, mendosē dicēdo, se fecisse hoc ipsum? Et apparet q̄ nō, quia secūdum narrationē adolescētis istius, quā Dauid credidit verā, ipse adolescēs hoc fecit ex p̄cepto Saul. Præterea mendacium nō videbatur morte p̄lectendum. Et respōdendum, q̄ sicut nō licuit Sauli seipsum propria manu occidere, ita nec manu alterius. Idcirco iuuenis ille nō debuit ei in iussione huiusmodi obedire. Aliqua quoq; mēdacia pernicioſa, vt falsa testimonia, lex morte punit. Itaq; peccauit hic adolescēs, vel taliter mentiēdo, & per gesta iniqua grām Dauid q̄rendo, vel iuxta Iosephū impingēdo Saulē in gladiū, cū p̄pter regiā dignitatē & sanctā vnctiōnē debuisset hoc vitare. [& Chm̄ dñi iudicio Dei, cuius vicarius erat, cōmittere.] [Planxit autē dauid planctū huiuscemodi] i. lugubre carmē, quod paulō pōst subdit, [super Saul & super Ionathan filiū eius,] i. de interſectiōe & morte ipsorū, sicut adhuc fieri solēt carmina mœſta de magnorū debellatiōe ac strage. [& p̄cepit vt docerēt filios Iuda arcum,] i. vt parētes nati ex tribu Iuda, instruerent filios suos in arte & exercitio sagittatiōis, vt decetero pōset resistere Philistaeis, q̄ sagittatiō p̄ualuerūt, & hoc specialiter iussit tribu Iudae, q̄ tribus illa ceteris bellicosior fuit & fortior, & Dauid natus fuit ex ea, & sciuit q̄ tribus illa primō susciperet se in regē, [sicut scriptū est in libro iustorū.] De libro iustorum & allegatiōe ipsius, fit mētio in duobus locis scripturæ canonicæ, sicut in libro Iosue, Iosue 10. & hoc loco. Quid autē per librū iustorum videat intelligēdum, super librū Iosue diffusē induxi, idcirco pertransio, nisi vt breuiter aliq̄ tangā, quod ad huius loci intelligentiā cōfert. Itaq; quā per librū iustorū intellexerūt librū Geneſeos, in quo agit de pluribus iustis q̄ à principio mūdi vsq; ad Iacob patriarchā & filios eius fuerūt, & in libro illo dicit istud arcu p̄nunciatio à Iacob

1. Reg. 30. 1. Para. 10.

1. Reg. 31. 1. Para. 10.

1. Reg. 22.

1. Reg. 9. 10.

Ezech. 33.

1. Reg. 22.

Exod. 26. Deuter. 54.

Iose. lib. 7. an. 10. ca. 1.

Iosue 10.

Gene. 49. in benedictione Iudae, in qua inter caetera continetur: Manus tuae in cervicibus inimicorum tuorum, quod in David asserunt adimpletum, quia aduersarios suos vincti; expugnauit, ad quod arte sagittandi fuit adiutus. Alij dicit istud de arte sagittandi insinuat in Genesi, ubi Iacob testatur se agrum de manu Amorrhaei in arcu & gladio suo. Sed vt super Iosue scriptum, nec sic de David, nec quod in Iosue allegat de statione solis & lunae scriptum esse in libro iustorum, habet in Genesi formaliter aut aperte, imò nec quantum ad sensum, nisi forsitan valde obscure; neq; in libris Regum aut Paralip. legitur David pualuisse arcu in pilijs. Porro alij libri non habent, arcum, sed in Hebreo habet ac libris correctis. Rabanus autem per arcum intelligit fortitudinem. Vnde & alij sic exponunt, scepit vt doceret filios Iuda arcum, i. robur seu firmitatem virtutis, quatenus fortes fierent in timore Dei & obediencia legis, ne mererent debellari, quae admodum Saul, ppter inobediencia sua. ¶ Sequi carmẽ: [Et ait.] David, incipies carmẽ lugubre per verba sequentia. [Cõsidera Israel p his q mortui sunt] i. tu popule Israel adhuc superstes & viuens, diligenter perpẽde qd tibi agendum sit propter eos qui de semine tuo iam corruerunt in bello, ne tale qd tibi cõtingat. Cõsidera quoq; q̃ p̃clarari fuerunt, qui pro bono cõmunis defensione occisi sunt, vt tempore opportuno morrem eorum zelo iustitiae vlciscaris. Cõsidera item, q̃ miserabiliter ceciderunt in propria terra. Vnde subiungit, [Super excelsa tua vulnerati.] i. in montibus propriae terrae laesi & victi, ita quod nec in propria terra, nec in locis eius altioribus ac munitis potuerunt euadere. Hinc clarius subdit [Inclytis Israel,] vt potest rex Saul & Ionathas ac alij nobiles, [Super montes tuos.] i. in aliquibus motum partibus sanctis perfecti sunt. Ideo per modum admirantis & dolentis David adiecit: [Quomodo ceciderunt fortis?] quasi dicit, mirum & dolorosum est hoc, ac vltio Dei esse videt, ppter peccata Saul & cõsimilium eius. Circa haec scribit Rabbi Paulus: Hoc scepit David, videlicet verba illa, Et scepit vt doceret filios Iuda arcum, vt qdam Hebraeorum expositores dicunt, est de sublimitate carminis huius, quia in carne hoc intendebat David deplangere valetudinem & debilitatem populi Israel, in propria terra ac locis excelsis turpiter victi: ex quo intulit lamentando, quod iam non restabat modus defendendi plebem ac patriam, nisi per sagittariam artẽ, per quam debiliores quique superant fortiores, quod non solet ita cõtingere in bellis quae fiunt in gladio. Ideo David tanquam proœmium carminis sui pmissit, lamentatione dicens, scepit vt docerent filios Iuda arcum. [Nolite annunciare in Geth,] i. factum istud non diuulgatis magis quam diuulgatum est in vrbe Philistinorum, Geth nomine, [neq; annuncietis] hoc [in cõpitis Afcalonis,] i. triuijs, quae sunt iuxta vrbes Philistinum, nomine Afcalon. Cõpium quippe est triuium, seu locus in quo tres vias concurrunt, in quo solent homines cõuenire, & rumores percipere ac referre. [Ne forte latent filiae Philistinum,] i. mulieres ac natae Philistinorum, [ne exultent filiae incircuncisorum.] Repetitio est eiusdem sententiae, quia Philistaei incircuncisi fuerunt. Exultatio tamen proprie dicitur, quasi extra se saltatio, scilicet exhilaratio corporis in signa laetitiae foris erumpens ex redundantia interioris iucundationis in corpus. Sicque possunt haec ad diuersa referri, vt sit sensus, ne latent intus in corde, nec exultent chorizando ac tripudiando de suorum victoria & Hebraeorum ruina. Cõsueverunt etenim puellae & feminae in choreis & sessionibus suis ac vijs cantare cantilenas, de populi sui triumpho & aduersariorum deiectione cõpositas. Vnde & supra in primo lib. habet: Cum reuertetur David, percussio Philistaeo, egressae sunt mulieres in occursum cantantes, chorosque ducetes atque dicentes, Percussit Saul mille, & David decem millia. In p̃inductis verbis loquitur David per modum optantis, quo quis non valens aliquid totaliter impedire, cupit illud impedire quantum possibile est, vel prohibuit modum facti Philistaeis referri, quibus notorium fuit ipsum factum. [Montes Gelboe, nec ros, nec pluuia veniant super vos.] i. infructuosi decetero sitis, nã fructificatio terrae requirit humorem, imò & pluuuam in terra Iudae. Deuter. 10. iuxta illud Deuteronomij: Terra ad quam ingrederis, montosa est, de caelo expectans pluuuam. Sicque in verbis his est metonymia, quia causa ponitur pro effectu, videlicet ros & pluuia pro fructu, qui ex rore & pluuia nascitur. [Neque sint] i. ibi [agri primitiarij,] i. terra arabilis, in qua nascantur gramina, quorum primitiua offerantur ministris templi secundum legem. Itaque David imprecatus est mala, seu maledixit his montibus, non quod montes peccauerint, sed propter aduersa & vitia quae cõtingerunt in eis, in detestationem malorum huiusmodi. Vnde subiungit: [Iga] ibi abiecius est clypeus fortium.] i. fortis Israel perdidit vel abiecerit ibi clypeos suos ac alia arma vt celerius fugeret, vel clypei ibi abiecti sunt, i. ablati per hostes qui spoliauerunt armatos Hebraeos. [Clypeus Saul,] q̃ si non esset vnctus oleo. I. etiam Saul rex vilitate ibi deiectus est, clypeoque priuatus tanquam vnus de populo. Porro quod sequitur, [in sanguine interfectorum ab adipe fortium,] quod referunt ad verba phabita, vt sit sensus: Ita abiectus est clypeus Saul propter scelera quae commisit, occidendo sacerdotes dñi, qui erant viri robusti, quorum robur per adipem designatur, de quibus in primo lib. habet. Vel ita occisus est Saul & populus eius à sanguine interfectorum & adipe fortium, i. à Philistaeis, in quibus viguit sanguis & adeps, per quod duo fortitudo exprimitur, quia pstant corpori robur, iuxta illud in Iob: Iste morit robustus, ossa eius plena sunt a dipe. Quidam exponunt sic

scilicet abiectus est Saul à sanguine interfectorum, i. propter peccatum quod commisit, vsurpando sibi sacerdotale officium, quoniam obtulit holocausta & victimas, prout in primo lib. patuit. Porro Hebraei & quidam expositores catholici in choant verum sequentem à verbis istis, à sanguine interfectorum, ab adipe fortium. Sagitta Ionathae nunquam redijt retrorsum, & gladius Saul non esse reuerfus inanis. I. Ionathas non direxit sagittas in hostes frustra, nec Saul percussit aduersarios sine effectu, sed perforauerunt & vulnerauerunt inimicos vsque ad sanguinis effusionem, adipisque laesuram: per quod insinuari videtur, quod etiam in hoc bello quo succubuerunt, multos Philistinorum interfecerunt, antequam interfecisset i. fuerunt. [Saul & Ionathas amabiles & decori valde in vita sua.] Saul equidem in naturalibus donis fuit multum amabilis, strenuus quoque in bellis, & pro defensione populi sui audacter ac sponte exposuit se periculis mortis. Et quis iniquè persequutus est David, tamen amabiliter habuit se ad populum suum, & populum valde dilexit eum, quia quocumque se vertit, aduersarios suos pualuit. Denique, ante promotionem suam ad regnum, atque in regni sui principio erat tam bonus, & in gratia donis ita amabilis, quod in plebe non fuit melior & amabilior illo, vt dictum est in primo lib. Ionathas vero fuit excellenter amabilis in gratiarum ac naturae muneribus, fidelis, probus & virtuosus: sic quoque; ambo fuerunt decori & pulchri. Nam vt in Ethicis Aristoteles profertur, Ad corporale pulchritudinem tria requirunt, videlicet elegans statura, congrua habitudo, proportioque membrorum, & superfusio viuidi ac cõuenientis coloris. Hinc hofes paruae staturae non dicitur proprie pulchri, quibus speciosus possint vocari. Saul autem ab humero & supra super oem populum eminebat, & membra sua erat ad inuicem bene proportionata, atque viuaci colore fuit perfusus. Ionathas quoque; quibus minor fuit patre, tamen elegantis fuit staturae, quae etiam spiritali pulchritudine gratiae ac virtutis fuit ornatus, sed & morali pulchritudine, quae consistit in morum cõdecetia, vterque respicitur, quibus Saul postea ex capitis debilitate interdum indeceter se habuit. [In morte quoque; non sunt diuisi,] & ita sunt sibi inuicem assimilati ac cõniti in morte, quae admodum & in vita. Vnde & amplius cõdolendum est eis, quod tales ac tanti pariter corruerunt. Hoc ipsum & de p̃clarissimis viris Amico & Amilio, quorum miri & gloriosi gestus leguntur, verissime dici potest, quod sibi inuicem erat similes in vultu, membris, loquela ac moribus, eratque; p̃amabiles atque; pulcherrimi viri. [Aglis velociores] ad persequendum aduersarios: [Leonibus] fortiores, [Iad] p̃ualendum in p̃lijs: quod tamen per modum hyperbolice loquutionis est intelligendum, vt potest per excessum platam, quod erat valde veloces, agiles & robusti. [Filijs] Israel, super Saul flete, i. eius mortem deplangite, [quod] vestiebat vos coccino in delicijs, talia ornamenta. [Quo] ceciderunt fortis in p̃lio? Iuxta renouatione doloris istud repetijt David, quae ex memoratiõne probitatum Saul ac Ionathae, fuit in eo dolor de eorum interitu renouatus. [Ionathas in excelsis tuis occisus est.] i. super montes p̃fatos terrae tuae, ð Israel. Vel: Ionathas, in excelsis tuis occisus es, i. ð tu Ionathas, in iuuetute tua & in statu tuo sublimi es interfecit, quoniam iam videbaris vicinior ad regnandum. Propter quod magis cõpatiendum est tibi. [Doleo] super frater mi Ionathas, [frater mi,] ex familiarissima charitate & cultu religionis eiusdem, & quae de semine Israel, & eiusdem speciei cõformitate, & quoniam soror tua est cõiunx mea, [decore nimis,] sicut expositum est, [et] amabilis super amore mulierum, i. mulieribus amabilior, cum tamen viri vehementer ad mulieres afficiant, in tamen, vt saepe vincant amore atque; delirerit, prout in apocryphis Esdrae pleni recitatur. Vel amabilis super amore mulierum, i. affectum inflamans ad te amandum magis intente, quae feminae amat, quae etiam non mediocriter affici solent ad viros. Nam & sicut turpe appetit bonum, & materia formam, sic femina virum, vt dicit philosophus, quibus & verba eius aliter queat exponi. [Sicut mater vnicum amat filium suum, ita te diligebat:] tunc propter tuam bonitatem, tunc propter charitatem qua me puenisti cum vicissem Goliath, vt dictum est in primo lib. tunc propter effectum charitatis tuae ad me, & beneficia tua mihi impesa, de quibus in multis capit. primo lib. est dictum, & propter affinitatem. Porro amor matris, fertim viduae ad vnicum filium, est valde p̃cipuus, vt ait Hieron. Talis etenim mater viri solatio desistit, affectionem suam valde recolligit ac defigit in vnicum pignore vteri sui. Vnde & Christus dñs tali matri cõpatiens, suscitauit filium eius à morte. His dictis, rursus dolore stimulatus, repetijt David: [Quo] ceciderunt robusti, & perierit arma bellica? Iga arma eorum fuerunt ablata per hostes, nec poterunt armatos defendere. Iuxta hunc modum in carminibus iucunditatis solent aliqua verba iucundiora multoties repeti, & in carminibus tristibus aliqua verba dolorosiora. Circa phabita ait Petrus Comes. Credit carmẽ istud metricè fuisse cõpositum, estque; cõtinetia huius carminis tripartita. Primum agit de loco in quo facta est strages, & imprecatur ei malum. Secundo cõmendat Saul & Ionathas. Tertio specialiter cõmendat Ionathan, ostendens quoniam dilexit eum. Nec obest, si aliqui pluraliter, aliqui singulariter de eodem morte loquatur. Est enim vnus mons, plures habens colles. Montes isti (vt dicunt) ante fuerunt vberissimi, & imprecatus est eis David non ariditatem, sed sterilitatem. Nam

1. Reg. 15.

1. Reg. 18.

1. Reg. 9. 10.

ibid.

1. Reg. 18.

1. re. 18. 20. 21.

Hieronymus.

Luc. 7.

pet. Cõ. hist. li. 1. re. ca. 1.

ait: Neq; sint ibi agri primitiarum, i. fructuum optimorum, vt prius. Alij dicunt maledictionē hanc prophetiam fuisse, quae impleta est sub Helia, qn̄ facta est in Israel fames magna, vt infra 3. Reg. 17. habetur. Postremò, in verbis præsripti carminis loquitur Dauid ad Ionathan mortuū tanq̄ ad viuentem, vt moris est deplangentium mortuos, non q̄ mortui huiusmodi verba audiant, q̄ tamen ea varijs modis cognoscere possunt. Nam corpore mortui, viuunt in anima, & ea quae sūt pro ipsis, cognoscere atq; percipere queunt pluribus modis.

¶ De spiritali eiusdem cap. i. intellectu. Art. 2.

EX isto cap. docemur, virtutes S. Dauid considerare ac imitari. Et primò eius prudentiam, quae non statim credidit adolefcenti ardua recitanti, sed certificari q̄sūt: sic & nos non sine vera discretione credamus cuiq; narranti, & rumores varios recitanti, aut etiam noua dogmata p̄ponenti. Facili nanq; credulitate multi falluntur. Potissimùm verò difficulter credamus his, q̄ referunt nobis mala de alijs, & detrahentibus, seminantibusq; discordiam, nec proni sumus alijs quasi pro vero & certo narrare, quae ex incerta relatione audiuius, nempe vt Salomon Prouer. 14. loquitur. Innocens credit om̄i verbo, astutus autē cōsiderat gressus suos. Ecce quoq; 19. scriptum est: Qui citò credit, leuis corde est, & minorabitur. Hinc Ioānes apostolus in sua prima scribit canonicā: Charissimi, nolite om̄i sp̄i credere, sed probate sp̄s si ex Deo sint. Paulus quoq; Hebr. 13. Doctrinis, inquit, varijs & peregrinis nolite abduci. Secundò ex isto cap. docemur charitatē, imò & euangelicā perfectionē electi Dauid fecit, q̄ mortem sui crudelissimi & iniustissimi inimici tam cordialiter deplorauit, quod vtiq; non fecisset, nisi eum dilexisset ex corde, à quo cum

1. Ioan. 5. tota sua parentalia fuit pulsus de regno, toriesq; q̄sūt ad occidendū. Jam ergo sub lege impleuit

1. Reg. 10. 21. 22. 23. 24. 26. Dauid, quod in Euang. Matt. 5. iubet Christus: Diligite inimicos vestros, bñfacite his q̄ oderunt vos, quod totum & nos implere conemur, alioq̄ non erimus veri euangelicæ legis cultores. Insuper nullus sit ita maleuolus, vt de aduersariorum suorum aduersitate, ruina aut morte lætetur. Imò cum Dauid potius deplāgamus illorum interitum, aduersitatem & casum, cum scriptum sit Prouer. 24. Cum ceciderit inimicus tuus, ne gaudeas, & in ruina illius ne exultet cor tuum. Vndè

Iob. 31. & S. Iob de seipso ad nostrā ædificationē fatetur: Si gauisus sum ad ruinā eius q̄ me oderat, & exultauit q̄ inuenisset eum malum. Tertio instrumur ex hoc loco, quāta fuerit S. Dauid humilitas, quae ad tanti regni principatum nequaquā aspirauit ambitio. Nam eos quorū p̄sidentia aut vita disterebatur à regia dignitate, tam dirè desuevit. Absit ergo à discipulis & ministris filij Dei oīs elatio & vniuersa ambitio, nec pro suis p̄sibus nec pro aliorū p̄motione q̄quam laborem incant aut importunè. Veruntū qdam in tñ excācant vanissima ambitione, q̄ eorum mortem desiderant, quorū officia aut plationem siue p̄bendā sibi aut suis exoptant, & ita coram Deo sunt homicidæ. Quarto informamur ex isto cap. ad zelum iustitiæ, vt exemplo dauid afficiamur syncerè ad om̄e bonum verè honestum, & recti ac æqui sumus tenaces, nulli parcentes cōtra iustitiam. Nam & illum Dauid fecit occidī, q̄ se dixit maximum inimicum Dauid interfecisse. Quidā verò ita iniusti sunt, vt mox ei applaudant, adhæreant & assistant, q̄ eorum aduersarijs se opponunt, & tales sūt facilliter partiales, quod p̄sidentibus atq; iudicibus est maximè p̄cauendū. Præterea aduertendū, q̄ Saule occiso, Dauid sciuit sibi iure diuino ius regale cōpetere, qm̄ ex Dei iussione vnctus fuit in regem ad regnandū post Saulem: ideo habuit auctoritatem occidendi p̄satum adolescentē.

1. Reg. 16. Quintò ex hoc loco erudimur pia cōpassiōe mortuos deplorare, p̄sertim bonos p̄latos ac deuotos presbyteros, non quia migrauerunt de huius vitæ ærumnis ad dñm, sed quia ecclesia talibus filijs est priuata, & plebs Christi talibus patribus, rectorib; ac patronis est destituta. Hinc tales presbyteros & pastores S. Ambrosius cōsuevit amarissimè deplorare. Et præcepit Dauid, vt docerēt illos Iuda arcum. Per Dauid intelligitur Christus, q̄ iubet vt predicatores, pastores & superiores doceant filios Iuda, i. fideles sibi cōmissos, arcum, i. artem spiritaliter sagittandi aduersarias potestates, q̄ feruentibus aspirationibus, orationibusq; deuotis & om̄i exercitatione virtutum sagittantur seu affligunt. Ars etiam saluberrimè sagittandi est, verbis feruidæ sermocinationis & affectuosæ exhortatiōis audientiu corda accendere, amorisq; sc̄ti iaculo perforare. Itaq; iuxta Glossam, Filij Iuda sunt filij cōfessionis, q̄ corde credunt ad iustitiam, & ore cōfitent ad salutem. Qui duplici cōfessione ornant, videlicet cōfessione laudis diuinæ ac propriæ culpæ. Hos vult Deus arcu scripturæ muniri, ne per ignorantia in dæmonum cōspectu succumbat. Præterea in scripto

Rom. 10. ris per sagittam multa significant. Primò, timor, pœna siue aduersitas, vt cum S. Iob protelatur Sagittæ dñi in me sunt, quarū indignatio ebibit sp̄m meum. Secundò, charitatis succensio, secundum illud Cant. 7. Charitate vulnerata sum. Vndè & Augustinus loquitur Deo: Sagitta uerastu cor meum. Tertio, rancor siue detractio, quæ admodum Hierem. 9. habetur: Sagitta vulnerans linguam eorum. Quarto, ipse Christus, qui ait per Esa. 49. Posuit me dñs quasi sagittam electam. Quintò, quicumque prædicator idoneus. Vndè Esa. 66. loquitur deus: Mittam ex eis qui saluati fuerint, in Africā & Lydiam tenentes sagittā. Sextò, dura tentatio, iuxta id Psal. 90. A sagitta volāte in die

Augustinus. 56.

Septimò, Acuta & efficax prædicatio, secundum illud Psal. 44. Sagittæ tuæ acutæ. Octauò, Iaculum corporale, vt hic: Sagitta Ionathæ nunq̄ redijt retrorsum. Nono, Concupiscentia carnis, aut pœna damnationis. Vndè Prouer. 7. legitur: Ignorat q̄ sagitta transfigat cor eius. Cōsidera Israel pro his qui mortui sunt. Per Israelē, q̄ interpretatur vir vidēs deum, intelligit̄ populus Christianus diuina cōtempnās, q̄ cōsiderare debet ex morte p̄decessorum suorum, q̄ breuis, fallax, incerta sit vita p̄sens, & q̄ stultum sit, propter ei' delicias ac opes terrenas, æternam mereri damnationem, & gloriam perdere æternalem. ¶ Insuper, pro his qui mortui sunt morte peccati, & morte

Mich. 6.

teum incurrerunt infernalis miserię, debemus perpendere, ne & nos taliter pereamus, sed coram Deo iugiter ambulemus timorēt, sollicitē, ac syncerē. ¶ Super excelsa tua vulnerati, hoc est, in altitudine officiorum ac dignitatum vitijs læsi. In talibus quippe cōtingunt multa & magna animarum pericula. ¶ In clyti Israel super montes tuos interfecti sunt. In clyti Israel, sunt viri scientia atq; prudentia præditi, & in principatibus seu plationibus cōstituti. Qui super montes interficiuntur, qm̄ de scientia sua inflantur, aut de sua eminentia intumescunt, vel in suorum executione officiorum sunt negligentes. Vndè ait Hieronymus: Per gradus dignitatum raro aut nunq̄ ascendunt, quin multo grauius per vitia descendatur. ¶ Quò ceciderunt fortes? hoc compassiue & dolorosè dicendū est, dum personas religiosas & virtuosas percipimus esse subuersas, aut tēstationibus victas, seu verba increpationis & virgam correctionis impatienter sumpsisse, & eos qui sp̄i ceperunt, audimus carne cōsumari, tepescere, & negligentius se habere. O q̄ multi cadunt ac pereunt in motibus plationum, dignitatum, & officiorum, qui in cōuallibus humilitatis, obedientię, timoris, ac simplicitatis possent saluari. Et tñ in felix ac stulta mens hominū, semper ad altiora p̄sidentię nititur, nec expauescit durissimum Dei iudicium, quod in p̄sidentib; exercetur. O ambitio crux ambientiu, quò oibus placēs, oēs tibi subiectos torques? ¶ Nolite annunciare in Geth, hoc est, secularib; hoibus non publicetis ecclesiasticorum peccata, nec aduersarijs fidei Christianæ in sinuetis peccata & aduersitates ecclesiæ, ne exultent filię incircumfororum, hoc est, animæ impiorum, qui incircumcisi sunt corde ac moribus. ¶ Montes Gelboe, nec ros, nec pluuia veniant super vos. ¶ Gelboe interpretatur decursus. Itaq; mōtes Gelboe designant maiorem in populo Iudæorū vitijs defluentiū, q̄ persecuti sunt Chr̄m, & inter quos Chr̄s ac plurimi ei' discipuli sunt occisi. Ideo iusto Dei iudicio, neq; ros gr̄æ, nec pluuia salutaris doctrinæ descendit in corda ipsorū, sed aruerunt, & tanq̄ infructuosissimæ arbores sunt excisi, atq; in ignem æternū p̄iecti. Quæ admodum em̄ in cacuminibus montiu non colligitur pluuia, nec permanet humor, sed in cōcauis vallium: ita in superbis illis sacerdotum, scribarū, pharisæorū, ac pontificum cordibus locum non reperit sp̄s sc̄ti, nec in eis sua charismata quæerūt, sed in humilib; Chr̄i discipulis, secundum quod dixit: Cōsuevit tibi pater, quia absc̄disti hæc à sapientib; & prudētibus, hoc est, p̄satis Iudæorū maioribus, q̄ sapientes ac prudētēs se esse iactabāt, & reuelasti ea paruulis, i. humilib;.

Hieronymus

Gal. 3.

Sap. 16.

Matt. 11.

Luc. 10.

¶ Nec sicut tibi agri primitiarū, hoc est, cōgregatiōes hominū fructuosorū, qm̄ qui p̄latos Iudæos incredulos sunt fecuti, om̄i fecunditate gr̄æ ac virtutū sunt priuati. ¶ Porro, fideles dicuntur agri ac vineæ Dei, dicente Apostolo 1. Cor. 3. Dei agricultura estis. ¶ Quia ibi abiectus est clypeus fortiu. ¶ Clypeus fortiu, fuit p̄dicatio Chr̄i & apostolorum, cōtra vniuersa salutis obstacula munies, & fideles auditores defendēs, quā p̄dicationē infelicissimi abiecerunt Iudæi, & perierūt à sanguine interfectorū, hoc est, propter scelera sua, q̄ Chr̄m & eius discipulos occidendo, fecerunt. ¶ Sagitta Ionathæ nunq̄ redijt retrorsum. ¶ Hoc dici potest de efficaci p̄dicatore, cui' sermo non caret fructu. ¶ Saul & Ionathas amabiles & decori in vita sua, in morte quoq; non sunt diuisi. ¶ Hoc dici potest de quocunq; fideli p̄lato & martyre sc̄to, ac eius filio sp̄iali seu fratre aut socio, q̄ in vita sua Deo cōcorditer ac feruidè seruierūt, pariterq; pro Chr̄o martyriū sunt perpeffi, vel simul in pace obdormierūt in dño. Quales fuerunt beati, Petrus & Paulus, Simon & Iudas, Epitacius & Astion, multiq; tales, sicut gloriosus martyr Maurici' & quonq; soci' eius. Studemus ergo & nos esse verè amabiles bonitate virtutum, dulcedine morū, charitate obsequorū, & decori luce sapientiæ ac gr̄æ venustate. Simus insuper agilis velociorēs dilectiōis feruorē, eorū platiōis acumē. Et p̄ agilitatē, p̄mittissimā ad oēm obedientiā sc̄tam virtuosumq; actū, vt viriliter ac celerim, nō tñ sine discretiōe, aggrediamur opa bona, & quonq; Deus requirit à nobis. Simus itē leonib; fortiores, cōfidēdo semper in dño, & oīa valēdo in eo q̄ nos cōfortat, ita vt eū vincamus, q̄ tanq̄ leo rugiēs circuit, q̄rens quē deuoret. ¶ Filia Israel, sup Saul flete. ¶ Sic animæ subditorum bonorū debēt lugere, cum fuerint virtuosos pastores orbate, cuius exēplis atq; sermonib; vestiebant, ac ornabant amictu iustitiæ, splendore virtutū, & veste nuptiali q̄ charitas est. ¶ Postremò, sicut Dauid tam ardēt ac tenerrimè dilexit Ionathan syncero amore, tam naturali q̄ socialī & familiarī ac spiritali, ita ad p̄ficiendū in om̄i virtute nō mediocriter cōfert habere aliquē charissimū fratrem, fidelissimūq; amicū veraciter virtuosum: quaten' seinuicē charitatiuē corripiāt, exhortent, accendāt, ac iuuent ad oēm sp̄ialem p̄fectum, & ab omni carnali affectione abstineant, nec

vnus ab alio aliqd optet, quod sit virtuti cōtrarium, nec alter propter aliū tale qd operetur, imō omni homini magnum est releuamen atq; solatium in omni hac vita habere familiarem & fidelem amicum. Propter quod ait Eccl̄i 6. Amicus fidelis, proteçtio fortis. q̄ aut̄ inuenit illū, inuenit thesaurum. Amico fideli nulla est cōparatio, & non est digna pōderatio auri & argenti cōtra bonitatem fidei illius. Amicus fidelis, medicamentū vitæ & immortalitatis. & q̄ metuit dñm, inueniunt illum. Veruntū obseruandū est, quod ab eodem docetur: Si possides amicum, in tentatione posside illum, hoc est, tēpore aduersitatis proba & experire, an veram amicitia tibi ostendat esse cū, & ne faciliē credas ei teipsum. Est em̄ amicus secundū tēpus suum, & non permanens in die tribulationis. Amicus, si permanerit fixus, erit tibi cōequalis, hoc est, humiliter habe te ad ipsū, quasi ad fratrem ac socium, quā si maior eo. Demū & hoc ex isto innotescit capitulo, q̄ iusto Dei iudicio sōpē cōtingat, vt simulators & callidi adultores, & humanæ gratiæ potiū q̄ diuinæ exquiritores, sōpē incurrant detrimentū, displicentiā, aut etiam mortē ex verbis suis cōfictis, blandis, mendosis apud magnates seu alios, qbus putant per talia complacere. Idcirco nil meliū, q̄ in verbis & factis iuste atq; syncretiter se habere, & cordis simplicitatem rectitudinemq; diligere:

quia & Salomon contestatur: Qui diligit cordis munditiam, habebit amicum regem.

Expositio literalis cap. 2. Igitur consuluit Dauid dominum. Art. 3.

Recitatur hic, qualiter Dauid peruenit ad regnum, & aduersarij eius succubuit. Igitur post hæc consuluit Dauid dñm Postq̄ s. deplanxit Saulē & Ionatham, interfectosq; Israel. An aut̄ deplanxit eos 7. diebus, quemadmodū in sine primi lib. legitur fecisse Iabab, hoc est, viri Iabab Galaad, an vno die duntaxat, vt litera pcedentis cap. videtur sonare, incertū apparet. Iabab aut̄ fecerunt, iuxta quod scriptum est, Luctus mortui 7. dies. Deniq; iuxta phabita in primo lib. Dauid cōsuluit dñm, hoc est, de agendis q̄suiuit ad Deo informationē atq; cōsiliū per sacerdotem Abiathar, iuxta modum frequēter expressum, dicit̄ s. ad dñm per sacerdotem: Numq̄ hoc est, an neq̄ ascendā in vnam de ciuitatibus Iudæ? Ii. tribus Iudæ, de qua natus sum, & eam plū diligo, quæ & mihi magis assistet. Itaq; qñ Dauid hæc dixit, videtur adhuc fuisse in Siceleg, quæ est inferior situ, q̄ regnum Iudæ. Ideo ait: Num ascendam? Et ait dñs ad eum: Ascēde. Dixitq; Dauid: Quid ascendam? Ministerio angeli fiebat rñsio sacerdoti, & per sacerdotem ad Dauid. Et rñdit ei, in Hebron. Quæ fuit vrbs inclyta & famosa, & data fuit Caleb in possessionem, in qua etiam Abraham aliqñ habitauit, vbi & Sara defuncta est, vt Gene. 23. legitur. Hinc dñs iussit, vt Dauid inciperet regnare ibidem. Circa hoc scribit qdam: In illa ciuitate sepulti sunt quatuor principales patriarchæ, quod stare nō potest, nisi sic intelligatur: In illa ciuitate, i. prope eam. Nam extra Hebron in spelunca duplici in agro sepulti fuerunt. Vndē & in Genesi Abraham ait: Intercedite pro me apud Ephron, vt det mihi speluncā duplicem quā habet in extrema parte agri sui. Ascendit ergo Dauid & duæ vxores eius, quas accepit post Michol filiam Saulis, Achinoem Iezraelitis, q̄ de vrbe noie Iezrael fuit, & Abigail vxor Nabal Carmeli. Sed & viros q̄ erant cum eo, duxit Dauid hoc est, secum perduxit, s̄ singulos cum domo sua, Ji. cum suis domesticis, putā vxore ac sobole, quos noluit in sua p̄speritate relinquere, q̄ in aduersis cōmunicauerāt sibi, adhuc quoq; indigni eorum subsidio. Et m̄serunt in oppidis Hebron, hoc est, quæ erant prope Hebron in gyro, & pertinebāt ad Hebron, tanq̄ ad vrbes principales. Nec poterant oēs cōuenienter habitare in Hebron, quæ fuit aliundē satis populosa. Aliq̄ tñ ex maioribus habitauerūt cum Dauid in Hebron. Porro, per oppida Hebron, intelliguntur hic forsitan villæ Hebron, de qbus legitur Iosu. 21. Veneruntq; viri Iudæ, hoc est, de tribu Iudæ, quæ populosior, bellicosior, ac nobilior erat. Et vixerunt tibi Dauid in regem, per manus sacerdotis aut alicuius propheta. Vndē & infra tertio lib. describitur Salomon vnctus per manus Sadoc pontificis, & Nathan propheta, vt regnaret super domum Iudæ. Dauid quoq; iam antē semel vnctus fuit in domo patris sui per Samielem prophetam. Vnctus est etiam tertio rex super vniuersum populum Israel, vt infra habetur. Et nunciatum est Jipsi Dauid, q̄ viri Iabab Galaad sepelessent Saul, & etiam Ionatham cum grandi periculo & labore, vt in vltimo primi lib. cap. elucescit. Probabile reor, q̄ hi qui istud rulerūt regi Dauid, fuerunt amici Iabitarum, volentes ipsum Dauid inclinare ad bene uolentiā circa Iabitas, quia iam satis fuit vulgatum, quod Dauid occiderat eum, qui dixit se occidisse Saul. Iem. Ideo non videtur quod isti intenderint ipsum Dauid auertere a Iabitis recitandum hoc factum. Misit ergo Dauid nuncios ad viros Iabab Galaad, qui erant de tribu Manasse, vt patet Numeror. 32. & 36. Dixitq; ad eos: Per os nunciorum, vel per epistolam: Benedicite vos ad domino, hoc est, benedicite, & dona gratiæ consequuti estis ad Deo. Vel benedicite fuis, seu benedicimini ad domino Deo, qui fecistis misericordiam hanc cum domino vestro Saul, & pro. i. sepelivistis eum. Siquidem mortuos sepelire, inter septem corporalia misericordiæ opera computatur, Et nunc retribuēt vobis qdem dñs misericordiam hoc est, veniam & gratiam. Matt. 5. Beati em̄ misericordes, qm̄ ipsi misericordiam consequentur. Prouerb. quoque 15. scriptum est: Per sidem &

& misericordiam purgantur peccata. Et veritatem, Ji. veram mercedem ac summā veritatis beatam notitiam, dummodō perseueretis in bonis, vel veritatem, hoc est, retributionem quam talibus promisit, verē impendet vobis. Sed & ego reddam grām Ji. gratiosam retributionem vtrā q̄ speratis a me. Leo q̄ fecistis verbum istud. hoc est, opus hoc, significatū per horum verborum cōplexum. Verbum q̄pe frequenter accipitur pro verborū congerie seu sermone. Et nunc pro re, significata per tale verbum, accipitur. Princeps aut̄ debet plebi suæ esse gratus, atq; bñuolus pro fidelitate eius & pio obsequio. Nam vt philosophus in politicis ait, Per hoc princeps subditos suos ad meliora præcipue prouocat, q̄ circa obediētes, fideles & pios, exhibet se liberalem, gratum, bñficum. Cōfortem manus vestras, Ji. vos ipsi roboremini, q̄a per partem totum significatur. Et qm̄ manus est organum organorum, secundū philosophum, in quo præcipue sita est vis operatiua, idcirco per manuum confortationē, totius hoīs fortificatio designatur. Et estote filij fortitudinis, hoc est, multum fortes, sicut aliquis dicitur filius incōstantiæ, q̄a multum inconstantis homo virtutis, q̄a valdē est virtuosus. Sic quoq; Antich̄s vocat̄ homo peccati. Et Ruth mulier appellatur virtutis, & sumitur fortitudo hic pro virtute potiū, q̄ pro robore corporali. Licet em̄ mortuus sit dñs vester Saul, tñ me vnxit dom̄ Iudæ hoc est, familia stirpis Iudæ in regem sibi. Ideo potens sum benefacere vobis, & bonæ spei esse debetis. Segtur de principatu Isoboseth filij Saul. Abner aut̄ filius Ner princeps exercitus Saul, tulit Ji. secum sumptū Isoboseth filium Saul, & circumduxit eum per castra, Ji. per loca & cōgregationes decem tribuum. Vel per castra, hoc est, per locum sic proprie dictum, q̄ in Hebræo Mahanaim nuncupat̄: q̄a in eo angelii occurrerūt S. Iacob de Mesopotamia redeunti, iuxta illud Gene. 32. Fuerunt ei obuiam angeli Dei, quos cū vidisset, ait: Castra Dei sunt hæc. Et appellauit nomē loci illius, Mahanaim, i. castra. Deniq; dictum est vltimo primi lib. capitulo, q̄ filij Israel, qui erant trans vallem & trans Iordanem, mortuo Saul, ciuitates suas ex timore reliquerunt atq; fugerunt. Et illi deinde se collegerunt, vt fierent fortiores, atq; per castra, hoc est, per congregationes illas ac alias circumduxit Abner hunc Isoboseth. cōstituit ipsū Isoboseth super Galaad Ji. super habitatores terræ Galaad trans Iordanem. & super Gessuri, hoc est, terram sic dictam, ad terram promissionis pertinentem. Veruntū quidam dicunt in Hebræo haberi, Super Assuri, i. tribum Asser. Nam tempore Saul, filij Israel nondum obtinuerunt dñm super regnum, seu territorium Gessuri, cū & infra dicitur, q̄ Absolon fugit ad regem Gessuri, patrem matris suæ: nisi forsā Gessuri hic sumatur pro alio loco, aut oppido sic vocato, sicut frequenter in simili accidit in scripturis. & super Iezrael, & super Ephraim, & super Benjamin. hoc est, tribum Benjamin, quæ familiaris ac vecementis adhæsit Isoboseth Benjaminite, quia de stirpe Benjamin fuit. & super Israel vniuersum, Ji. ceteras Israel tribus, tribu Iudæ excepta. Sicq; per synecdochen sumitur hic totum pro parte sua maiori. Intelligendum est aut̄, q̄ Abner qui erat valdē potens in populo, induxit prælatos filios Israel ad consentiendum vnctiōni Isoboseth super eos in regem. Veruntū cōstitutio illa Isoboseth in regem super illos, non fuit legitima, sed vsurpatua: nec fuit de iure, sed de facto: quia frequenter prædixerat Deus regnum auferendum ad semine Saul, & ipsum Dauid fecit vngi per Samuelem in regem. Præterea aduertendum, quia vt refert Lyra, Rabbi Salomon dicit ipsum Abner constituisse Isoboseth regem, ad verificandum, q̄ in Genesi Deus locutus fuit ad Iacob: Reges ex te egredientur, & tñ oēs filij Iacob erant tunc nati præter Benjamin. Sicq; significatum fuit, quod ei de Benjamin essent duo reges futuri, videlicet Saul & Isoboseth. Sed istud nullius videt̄ valoris. Nam dato q̄ de solo Iudæ orti fuissent reges, adhuc verificata esset illa promissio. Cōstat namq; q̄ nullus immediatorum filiorum Iacob rex fuerit, sed in posteris fuit sponso illa impleta. Nec etiam per verba illa significatum fuit, q̄ de quolibet filiorum Iacob essent reges nascituri, imō nec nati sunt. Insuper in Genesi legitur Deus Abraham promississe non semel duntaxat: Reges ex te egredientur, diu anteq̄ Isaac fuit natus, in cuius posteritate fuit impleta illa promissio. Quadraginta annorū erat Isoboseth filius Saul cū regnare cœpisset sup̄ Israel, & 2. annis regnauit. Abner verō non videtur excusari a culpa, procurado, p̄motionem Isoboseth huius in regem, qm̄ sciuit regnum fuisse promissum ipsi Dauid a Deo: idcirco non debuit regi Dauid resistere. Sola aut̄ domus Iudæ sequebatur dauid, q̄ obediendo ei vt regi, & acceptando eum in regem. Sed obijci potest, q̄ in 1. lib. Paral. legitur valdē multi cōfugisse ad dauid, cū adhuc esset in Siceleg, deinde cū erat in Hebron, valdē multa millia de diuersis tribubus Israel venerunt ad eum, vt esset eorum rex, Isoboseth adhuc viuentē atq; regnante. Nam legitur ibi: De filiis aut̄ Benjamin 3. millia venerūt ad eum. Magna em̄ pars eorū adhuc sequebat̄ domū Saul. Ad hæc rñdendū videtur, q̄ sola tribus Iudæ tota & integra sequebat̄ Dauid. De alijs verō tribubus aliq̄ quotidie cōfugerunt ad Dauid, prout in p̄allegato libro satis innuit. Et fuit numerus dierū quos cōmoratus est Dauid imperas in Hebron super domū Iudæ, 7. annorū & 6. mensū. Egredusq; est Abner filius Ner, & pueri hoc est, serui seu etiam cognati, Isoboseth filij Saul de castris: id est, de turmis seu mansionibus suis in

1. Reg. 1.
1. Reg. 31.
2. Reg. 1.
Ecc. 22.

1. Reg. 30.

1. Reg. 16.

Ios. 15.

Gen. 23.

1. Reg. 1.

1. Reg. 16.
2. Reg. 5.

1. Reg. 31.

2. Reg. 1.

pro. 15.

1. The. 2.
Ruth. 3.

Manaim
1. Reg. 31.

2. Reg. 15.

1. Reg. 9.

1. Re. 15. 16
R. Salomon

Gen. 35.

Gen. 17.

1. Par. 13.

Ca.

Gabaon hoc est, ad locum propè urbem sic dictam, vel in Gabaon coperunt egredi. Porro Ioab filius Saruie, & pueri ministri ac propinq. Dauid, egressi sunt, & occurrerunt eis iuxta piscinam in Gabaon. hoc est, prope oppidum illud in campo. Non enim conuenerunt infra urbem. Et cum in vnum locum conuissent, Iuxta cōditio (vt alij opinantur) siue ex casu, [et regione] ex oppositorum federunt hi in vna parte piscina, & illi ex altera parte. Piscina autē vocatur congregatio aquarū, p̄sertim pluuiarū. [Dixitq; Abner ad Ioab: Surgant pueri] i. alij pugnatōres ex vtroque exercitū, [et ludant coram nobis. hoc est, delectabiliter placentur cōtra se inuicem singulari certamine, ostendētes robur suum atq; audaciam. Circa hoc scribit Lyra, q; verbum Hebraicū, pro quo Hieronymus translulit, Ludant, æquiuocum est ad ludere & occidere. Hic autē pro occidere ponitur, Et ad alia q̄dam. Cōtra quod scribit R. Paulus: Quauis verbum illud Hebræum æquocum sit, nunq̄ tñ significat occidere. Et in hoc loco, p̄prie significat ludere. Veruntū ludicra que inter hostes fiunt, frequēter inducunt occisiones, vt in proposito. Quæ admodum etiam hastilludia ad militare exercitium facta, sēpē inducunt plagas & læsiones: nō tñ ista significātur per verbum hoc, ludere. Hæc R. Paulus. [Et ait Ioab: Surgat. Surrexerūt ergo, & transierūt numero 12. de Benjamin ex parte Isobeth filij Saul, & 12. de pueris Dauid. Apprehensōq; vnusq; capite com paris sui, i. æqualis seu socij sibi contrarij, [defixit gladium in latus cōtrarij. Iosephus & q̄dam eum sequentes, dicunt hoc sic intelligendū, q; vnusq; illorum 12. puerorum Dauid, defixit gladium in latus sui cōtrarij, ita q; pueri Dauid miferūt superstitēs. Sed obuiare videtur quod subditur: Et ceciderunt. hoc est, mortui sunt simul.] Scriptura quoq; hæc in dēterminatē affirmat, q; vnusq; transfodit latus comparis sui, nec inuitit hoc magis esse intelligendū de pueris Dauid, q̄ Isobeth. imō addendo, & ceciderūt simul, insinuare videtur, verba illa esse de vtriusq; intel ligenda: idcirco hoc verius creditur, q; plūs cōsonat textui. [Vocatumq; est nomen loci illius, ager robustorum in Gabaon. i. prope, q; nec agri solēt esse in vrbibus. Quidam refert, in Hebræo haberi, cāpus cōcisorum, qm̄ gladijs mutuo cōcisi corruerūt, sed potius reor in Hebræo haberi, sicut Hieronymus translulit. Et fortē verba illa Hebraica vtrunq; designant, magisq; ap̄tē Hieronymus translulit, Ager robustorum, q̄ si trāslulisset, campus cōcisorum. Primō, qm̄ pueri vni usq; exercitus audacter & fortiter videbātur egisse. Secundo, q; transixi fuerunt p̄prie, nō cōcisi.] Et ortum est bellum satis durum in die illa. Vterq; em̄ exercitus cōdoluit suis ita occisis, & inflāmatu sicut ad plandū, atq; ad vlciscendū rīnam suorum. [Fugatusq; est Abner & viri Israel à pueris Dauid. Erāt autē ibi tres filij Saruie:] foris Dauid, videlicet Ioab & Abisai & Asael. Porro Asael cursor velocissimus fuit, quasi vnus ex capreis quæ morant in syluis:] q̄ velociores sunt domesticis capreis. Ideo verbum hoc intelligi potest per modum hyperbolicæ locutionis. [Persequēbatur autē Asael Abner] iuuenili & incauta audacia, non cōsiderans fortitudinē, experientiam atq; peritiam ipsi. Abner in bellis rebus, [et non declinauit ad dexteram, neq; ad sinistram omittēs persequē Abner. Respexit itaq; Abner post tergum suum, & ait: Tū ne es Asael? Qui rēdit Ego sum. Dixitq; ei Abner: Vade ad dexteram siue ad sinistram, & apprehende vnum de adolescentibus] exercitū mei, [et tolle tibi spolia eius] hoc est, rebus suis expolia eum, vt iure prelij sint spolia tua, ea quæ habet ille, vel quæ abstulit de parte tua, tanq̄ dicat: Si fortitudinē tuam vis experi ri, inuade vnum de iuuenibus meis tibi similibus: & si queris vincere eum, accipe spolia eius. [Noluit autē Asael omittere quin vgeret eum:] hoc est, quin importunē arctaret ipsum Abner, atque cōpelleret eum ad resistendū, q; velocior erat q̄ Abner vir grādiæ ætatis, nō tñ robustior, imō multū imperitior illo. [Rursum que locutus est Abner ad Asael: Recede, noli me sequi, ne forte cōpellar cōsodere te in terram.] hoc est, ita transigere, vt p̄tinēs cadas moribundus in solū. Ex his elicitur prudentia, patientia, mansuetudo, mansuetudo huius Abner, q; importunitatē illius iuuenis tam lōganimitē tolerauit, quem se posse facilius superare non dubitauit. [Et leuare non potero faciem meam ad Ioab fratrem tuum,] hoc est, coram Ioab non potero apparere securus, nec eius grām inuenire, si te fratrem ipsum occidero. Itaq; Abner timuit ipsum Ioab potius propter ipsius calliditatē, q̄ vires. Nam & Abisai fortior fuit q̄ Ioab, vt infra patebit, & noluit declinare.] Ex quo videtur, q; ex elatione & vana gloria desiderauit deicere ipsum Abner, vt videre perpetrasse rem magnam, prosternēdo principē militiæ partis aduerſæ. Si tñ Asael ex zelo iu stitiæ sic insecutus est Abner, & eum audire contempſit, quatenus superaret capitaneum eorum, qui inuisitē resistit regi Dauid, quatenus capitaneus illo occiso, pax citius sequeretur, laudabiliter egit. [Perussit ergo eum Abner auersa hasta,] ita q; ipse Abner totus peritus in bellis rebus, quasi progrediendo repente vertit hastam suam in proprijs manibus. Sicq; celerrimē vulne